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Úvod

Jak napovídá již samotný název diplomové práce, ráda bych se zabývala

úlohou státního zástupce v jeho nejdůležitější roli, zastupování státu v trestním

řízení. Práce si klade za cíl komplexně přiblížit instituci státního zastupitelství,

proto postupuje systematicky od historie, přes zákonné zakotvení a jednotlivé

pravomoci státních zástupců až ke specifické činnosti v jiné než trestní oblasti.

Téma své diplomové práce jsem si nevybrala náhodně, v průběhu studia

jsem absolvovala několik stáží na okresním státním zastupitelství a měla tak

možnost pozorovat počínání státních zástupců z bezprostřední blízkosti. V našem

právním prostředí se setkáváme s neustálými diskuzemi a polemikou nad

nezávislostí, nestranností a oprávněními státních zástupců. Tyto úvahy de lege

ferenda považuji, vzhledem k tomu, že státní zástupce může svým jednáním

ovlivnit celý život obviněného, za pochopitelné. Věřím tomu, že mohou přinášet i

zajímavé podněty ke zkvalitňování práce státních zástupců, vždy je ovšem nutné

mít na paměti, že státní zástupci se musí řídit především platným právem.

Cílem práce je podat ucelený a kompletní obraz úpravy státního

zastupitelství v České republice. Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsem byla nucena

některé dílčí otázky působnosti státního zástupce omezit nebo vynechat, proto se

v práci neobjeví například vztah státního zastupitelství k řízení ve věcech

mladistvých nebo úprava právního styku s cizinou.

Nejdůležitějším posláním státního zástupce je vystupovat jako orgán

veřejné žaloby před soudem, ale jeho působnost je mnohem širší. Povinnosti

začínají již ve stádiu před zahájením trestního stíhání, pokračují přes dozorovou

funkci v přípravném řízení a nekončí ani po rozhodnutí soudu, když státní

zástupce také vykonává dozor v místech, kde je omezena osobní svoboda.

V neposlední řadě má státní zástupce i netrestní pravomoci v občanském či

správním soudním řízení. Nelze opomenout ani jeho participaci na prevenci

kriminality.

Každá právní úprava je výsledkem určitého kulturního a historického

vývoje dané společnosti a nejinak je tomu i v případě státního zastupitelství. Proto

svou práci začínám stručným výkladem dějin orgánů veřejné žaloby na našem

území. Postavení veřejné žaloby nebylo vždy tak jednoznačné, jak bychom ho

dnes mohli vnímat. Orgány se sice začaly tvořit poměrně brzy, ale v průběhu

staletí musely neustále bojovat o své místo, ať již ve vztahu k inkvizičnímu
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procesu, omezením působnosti, nebo naopak zneužívání z pozice komunistické

moci.

Práce pokračuje zakotvením státního zastupitelství v našem právním řádu

a základními zásadami činnosti státního zástupce. Po této, spíše teoretické části,

následuje těžiště celé práce, spočívající ve vymezení úlohy státních zástupců

v jednotlivých stádiích trestního řízení. Jak se mění jednotlivá stádia, mění se i

okruh pravomocí a role státních zástupců.

Po hlavní části práce se krátce zmíním o působnosti zastupitelství

v netrestní oblasti a na závěr bych se ráda věnovala přípravám nového zákona o

státním zastupitelství. Návrh nového zákona v současné době vyvolává debaty

nejen odborné, ale i laické veřejnosti, proto považuji za přínosné věnovat mu

alespoň krátkou kapitolu.

3

1 Historický vývoj veřejné žaloby v českých zemích

Přestože bych chtěla ve své diplomové práci ukázat hlavně současnou

úpravu činnosti státních zástupců a zabývat se aktuálními otázkami v této oblasti,

považuji za přínosný stručný exkurz do historie státního zastupitelství. Doufám,

že nám to přinese lepší pochopení současných pravomocí a pozic státních

zástupců.

1.1 Počátky veřejné žaloby v českých zemích

Historický vývoj institutu veřejné žaloby je v českých podmínkách úzce

spjat s vývojem soudní soustavy a soudního řízení. Ve svých počátcích se

nerozlišovalo mezi civilním a trestním řízením, toto rozdělení přišlo mnohem

později. Proto bylo na počátku i trestní řízení iniciováno pouze soukromoprávní

žalobou. Procesní pravidla o řízení před soudy se vyvíjela na podkladě platného

obyčejového práva i samotné rozhodovací praxe a byla ovlivňována i zásahy

českých panovníků. Dobové české právo tedy zásadně nerozlišovalo mezi spory

ve věcech soukromých a trestních, což souviselo s tím, že trestný čin zatím nebyl

vnímán jako útok proti společnosti, ale proti soukromé osobě.
1

Trestní proces, jako samostatné řízení, se začal formovat s uplatněním

zásady veřejné žaloby, což znamená, že určité orgány státní moci začaly z úřední

povinnosti stíhat osoby, které porušily v některém směru právo, a to z důvodu tzv.

veřejné pomsty.
2
Počátek veřejné žaloby lze najít již v 10. století, kdy se z úřední

povinnosti stíhali lidé, kteří vystupovali proti státu a jeho orgánům, ale větší

rozmach přišel až ve 13. století. Právě v něm došlo ke zřízení institutu popravců,

ti měli zvláštní soudní pravomoc a tam, kde byl zjevný trestný čin, zahajovali ex

officio a aplikovali trest ve veřejném zájmu. Dalším významným milníkem byla

doba husitství, kdy husité hojně uplatňovali zásadu veřejné žaloby.

Po období husitství byl zřízen úřad královského prokurátora, který se

ukázal pro další vývoj klíčovým. Jeho úkolem bylo zastupovat krále v soudním

řízení, prakticky byl zřízen k tomu, aby zajistil navrácení královského majetku

zabraného během husitství. Jeho působnost se brzy začala rozšiřovat a převzal

zastupování všech majetkových zájmů státu u soudů, avšak stále se pohyboval

v rovině fiskální. V 16. století začali královští prokurátoři stíhat trestné činy,

které nestíhal soukromý žalobce. V tomto století byl už trestní zájem státu jasný,

1
NEDOROST, Libor. Státní zastupitelství: historie, současnost a perspektivy. 1. vydání. Praha:

Eurolex Bohemia, 2002, s. 14.
2
Tamtéž.
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ale stále nebyl dostatečně silný, takže i nadále převládala soukromá iniciativa

poškozených.
3

Na konci 16. století byla již agenda královského prokurátora obsáhlejší,

došlo proto k vytvoření prokurátorského komorního úřadu, v jehož čele byl

zástupce panovníka, prokurátor. „Obnoveným zřízením zemským bylo potvrzeno

postavení královského prokurátora jako veřejného žalobce a byla mu uložena

povinnost stíhat všechny trestné činy.“
4
I když orgány veřejné žaloby byly již

v podstatě konstituovány, tak došlo ke zlomu, kdy se u nás začalo rozmáhat

inkviziční řízení, ve kterém nebylo veřejné žaloby třeba, přičemž toto řízení

v následujícím století převládlo. Úřad královského prokurátora přesto dále

existoval, i když jeho působnost se stále zmenšovala, až byl v roce 1850 úřad

zrušen úplně.

1.2 Období od roku 1848 do první republiky

Revoluční rok 1848 byl určující pro další vývoj veřejné žaloby. Jedním

z důsledků konce absolutistického státu bylo vznesení požadavku nezávislého

soudnictví. Došlo tedy k oddělení soudnictví od správy, zavedení občanské

kontroly nad výkonem soudnictví a dále k odstranění inkvizičního řízení a jeho

nahrazení řízením obžalovacím.
5
Po vzoru západních zemí začala v českých

zemích vznikat státní zastupitelství. Právní základ pro ně položila březnová ústava

z roku 1849, která stanovila obžalovací zásadu pro trestní proces. Organizace

státních zastupitelství byla upravena Organickým zákonem pro státní

zastupitelství
6
a prozatímním trestním řádem z roku 1850

7
.

Formálně byla činnost státního zastupitelství zahájena v červenci roku

1850. Hlavním úkolem zastupitelství mělo být podle výše uvedených předpisů

hájit zájmy státu na dodržování zákona, podávat veřejnou trestní obžalobu a

zastupovat stát v trestním řízení, ale i dohlížet, aby nikdo nebyl stíhán bez

zákonného důvodu. Státní zástupci měli také vykonávat dozorovou činnost ve

smyslu toho, aby všechna vyšetřování probíhala podle zákona.

3
KUCHTA, Josef a Karel SCHELLE. Historie a současnost státního zastupitelství. 1. vydání.

Brno: PF MU, 1994, s. 7.
4
KUCHTA, Josef a Karel SCHELLE. Historie a současnost státního zastupitelství. 1. vydání.

Brno: PF MU, 1994, s. 8.
5

[…]


by měl být významnou součástí procesu nalézání spravedlnosti, k čemuž je mimo

jiné veden i základními zásadami trestního řízení.

Cílem práce bylo přinést ucelený obraz instituce státního zastupitelství

s důrazem na úlohu státního zástupce v trestním řízení.

Současná podoba státního zastupitelství je výsledkem určitého

historického vývoje, proto je první kapitola této práce věnována právě vývoji

institutu veřejné žaloby, se zaměřením na dějiny od roku 1918.

Druhá kapitola vymezuje postavení úřadu státního zastupitelství. Nejdříve

se zabývá ústavním zakotvením, které pak poskytuje základ pro zakotvení

zákonné. Neméně důležitou součástí této kapitoly je vymezení stěžejních zásad

trestního řízení ve vztahu k činnosti státního zástupce.

Jak jsem již zmínila nejvýznamnější součást agendy státního zastupitelství

je zastupování veřejné žaloby v trestním řízení. Kapitola třetí tedy tvoří těžiště

této práce, když podrobně rozebírá postavení státního zástupce v jednotlivých

fázích trestního řízení a oprávnění, kterými v těchto fázích disponuje. Pozice

státního zástupce je velice proměnlivá. V přípravném řízení hovoříme o tom, že

státní zástupce je pánem sporu a při své činnosti vychází z rozsáhlých pravomocí.

Jeho pozice se mění ve fázi před soudem, kde se státní zástupce stává jednou

z procesních stran, které jsou si z pohledu práva rovny. Následně nelze

opomenout pravomoci v řízení o opravných prostředcích a řízení vykonávacím.

Při výkonu funkce státního zástupce je určující ochrana veřejného zájmu,

která se promítá do jeho činnosti v trestní, ale i v mimotrestní oblasti, proto čtvrtá

kapitola nabízí stručný exkurz do této problematiky. V rámci mimotrestní

působnosti disponuje státní zástupce pravomocemi, díky kterým může vstoupit do

řízení nebo ho celé iniciovat.

Poslední kapitola se zabývá vznikem nového zákona o státním

zastupitelství, který je doprovázen řadou diskuzí. Snahou bylo postihnout zde
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instituty, které vyvolávají nejvíce názorových rozporů a podrobit je srovnání se

současným právním stavem.

V průběhu psaní své práce jsem zjistila, že pravomoci státního zástupce

jsou mnohem širší, než jsem se doposud domnívala. Ačkoliv legislativní rámec

dává státnímu zástupci poměrně rozsáhlé pravomoci, ten jich v praxi zdaleka

nevyužívá v takové míře, jaká přichází v úvahu. Je otázkou, zda tato situace

pramení z racionální úvahy přiměřenosti nebo nezájmu využívat tyto instituty

např. pro jejich větší požadavky na státního zástupce.

Jako trend posledních let se mi jeví neustálé rozšiřování pravomocí,

kterými státní zástupce disponuje. Pokud se zaměříme na oblast trestní, tak za tím

pravděpodobně můžeme spatřit snahu o urychlení trestního řízení a nové druhy

trestné činnosti, které se objevují. Předmětem úvah by se tak mohlo stát omezení

některých oprávnění, aby se z instituce státního zastupitelství neztratila jeho

hlavní úloha, a to zastupování veřejné žaloby v trestním řízení.
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Cizojazyčné resumé

This master’s thesis with its title „Status of the Public Prosecutor in

criminal proceeding“ attempts to fully describe the valid legal basis for the status

and activities of a public prosecutor in his most important function, criminal

procedure. Thanks to an extensive range of authorities, he influences the whole

criminal procedure and plays a major role in the final verdict.

The aim of this thesis is to create a comprehensive picture of the public

prosecutor’s office in the Czech republic and it is for this reason that the thesis

commences with historical development of public prosecution in our country.

This development naturally influenced the current state of public prosecution,

therefore the first section is dedicated to it.

The second section deals with embodiment of public prosecution in Czech

constitution and with a subsequent law enforcement. Furthermore, there are also

fundamental principles of criminal procedure, with an emphasis on those that are

essential for the barrister.

The third section represents the core of this thesis as it analyses in detail

the role of the public prosecutor in each stage of criminal procedure as well as the

authorities that he possesses. The role of the public prosecutor is very variable. In

preparatory hearing, we understand that the public prosecutor is the master of the

dispute, with great authority. His role changes, though, in the court of law where

he represents only one of the interested parties which all have equal position. We

also cannot neglect his authorities in remedies against decisions as well as in

distraints.

The fourth section provides a quick overview of non-criminal areas of

activity of the public prosecutor. This non-criminal area is currently representing

more and more important part of public prosecution office’s agenda, therefore it

could not have been totally neglected.

The last section looks into a new proposal for public prosecution office.

It’s important to say that there was no official proposal during the writing of this

thesis. There’s a lot of debate concerning the proposal, therefore this part tries to

briefly characterise the institutes that are discussed the most.
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Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

ZoSZ zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění

pozdějších předpisů

JŘSZ vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 23/1994 Sb., o

jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček

některých státních zastupitelství a podrobnostech o úkonech

prováděných právními čekateli

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve

znění pozdějších předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění

pozdějších předpisů

Nový ZoSZ nový zákon o státním zastupitelství

NSS Nejvyšší správní soud
