Posudek vedoucího
na diplomovou práci studentky Veroniky Ullíkové
na téma „Postavení státního zástupce v trestním řízení“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Autorka analyzovala institucionální a procesní úpravu státního zastupitelství se zvláštním zaměřením na klíčovou kompetenci státního zástupce jako veřejného žalobce v trestním řízení. Systematika práce odpovídá plně jejímu zadání.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam použité literatury.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce zcela odpovídá popsané systematice. Řazení jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Jednotlivé části mají i vzájemně přiměřené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Pasáže mají přiměřenou hloubku zpracování. Autorka shromáždila dostatečné množství rozhodujících relevantních pramenů. Pracovala s nimi korektním způsobem. Diplomantka prokázala schopnost pracovat s poznámkovým aparátem, uvádí dostatek citací, na několika místech cituje judikaturu Nejvyššího soudu, i když vzhledem ke zvolenému tématu by ji mohla využívat intenzivněji.

Určitě naplnila zadání ve všech kapitolách, které do diplomové práce pojala. Text je místy příliš popisný. Kupř. v kapitole 2 se nachází úplný popis soustavy státního zastupitelství a jeho působnosti. Jde o obligátní pasáž, bez níž by kontext práce nebyl zřejmě úplný. Na druhé straně se zadané téma „smrskává“ jen do kapitoly 3, které ovšem není co do obsahu vytknout.

Oceňuji zejména poslední kapitolu, kde autorka „zpracovává“ návrh nového zákona o státním zastupitelství, tedy látku velmi proměnlivou, přitom se nebojí projevit své vlastní názory a náhled na věc.

Po stylistické stránce lze práci kvalifikovat jako zdařilou, autorka používá bez problémů odborný jazyk a správné právníké vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek.

Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, je znatelná pečlivost, ojedinělé drobné nepřesnosti nejsou významné.

Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu původním odborným textem vycházejícím ze studia tematicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorčin zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování. Práce je způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autorka mohla zaměřit na rozvedení některých myšlenek týkajících se potřeby a účelnosti přijetí nové institucionální právní úpravy státního zastupitelství za situace, kdy není přijat nový trestní řád.

Předběžné hodnocení práce – Velmi dobře.

V Plzni dne 13. května 2015

JUDr. Josef Baxa

Vedoucí diplomové práce